PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINLTLE DO PREFEITO

Ofício nº 1012/SGNJ/2022

Tatuí, 18 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 829/22.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento

supramencionado, venho através deste, passar as mãos de Vossa Excelência, a informação

prestada pelo Sr. Alessandro Bosso, Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

3
MIGUEL LOPES GARBOSO JÚNIOR

PREF o IPAL/

Avenida Domingos Bassi, nº 1.000
CECAP - Tatuí/SP

  Secretaria de

& PREFEITURA DE TATUÍ ASSISTÊNCIA E
- PELO TRABALHO VENCEREMOS DESENV. SOCIAL

Tatuí, 01 de abril de 2022.

Ofício Nº: 160/2022 - Órgão Gestor

Assunto: Resposta Requerimento nº 829/2022
Vereadora: Eduardo Dade Sallum

Ilustriíssimo Senhor

Em atenção ao r. Requerimento nº 829/2022, proveniente da Câmara

Municipal de Tatuí, através da DD. Vereador Eduardo Dade Sallum, sobre:

“por qual razão a Prefeitura em encaminhou 11 moradores de rua para a

Delegacia de Policia na última quinta-feira, dia 1'//03”.
A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social por meio do

Órgão Gestor Municipal de Assistência Social informa: que a ação de

abordagem social realizada no dia 17/03/2022, contou com a participação da

equipe do Centro de Referência de Assistência Social, equipe do Centro de

Atendimento PsicossocialÁlcool e Drogas e Guarda Civil Municipal.

A razão pela condução das pessoas em situação de rua se deu pelo fato

de que desde o mês de dezembro de 2021 começaram a aparecer pessoas em

situação de rua no município de Tatuí com características diferentes das que

a equipe de abordagem social tem identificado.

Estas pessoas então ficam mendigando pelo centro da cidade em

grandes grupos e colocando em risco a paz e o sossego dos comerciantes e

munícipes, o que temos recebido constantemente reclamações, pois se não

colaboram com algum recurso pecuniário, eles ofendem as pessoas com

palavras de baixo calão, além disso, comerciantes reclamaram que estas

mesmas pessoas estão urinando e defecando em frente aos seus

estabelecimentos, e em um dos relatos a pessoa em situação de rua se

confrontou com uma lojista, brigando por causa das fezes de seu cachorro, o

Avenida Senador Laurindo Dias Minhoto, 310 — Dr. Laurindo — Tatuí - SP
Tel.: (15) 3259-5405 / 3259-6664 | socialOtatui.sp.gov.br

   Secretaria de

s PREFEITURA DE TATUÍ ASSISTÊNCIA E

PELO TRABALHO VENCEREMOS DESENV. SOCIAL

que abaixou e pegou as fezes do animal e ameaçou atirar nela, questões que

não podemos nos curvar, pois senão perdemos o controle da situação.

Aliado a isso, estas pessoas lLêm antaçado a equipe € não

apresentando documentos de idenlificação e nem colaborando com suas

identificações, e tão somente informando que são egressos do sistema

prisional.

Então em decorrência destas atitudes e por não saber com que tipo de

pessoas estávamos trabalhando, a equipe de ahordagem social pediu apoio

para a Guarda Civil Municipal,ação que foi muito bem organizada e conduzida

pelas equipes.

O resultado disso, que já era esperado pela equipe, ao serem

levantados os históricos criminais destas pessoas, identificou-se que todos

eles tinham passagem recentes pelo sistema prisional pelos crimes de: roubo,

furto, receptação, homicídio qualificado, tendo um em cumprimento de regime

semiaberto, o que pela Legislação Penal tem que cumprir algumas

condicionalidadespara não regredir o regime. Por fim, após qualificados, todos

foram liberados e as informações encaminhadaspara a equipe de abordagem

social para dar continuidade nos serviços ofertados para estas pessoas que se

encontram em situação de rua.

Era o que cumpriamos a informar, despedimo-nos, reiterando votos de

estima e apreço.

17)  ándro Bosso
Secretário Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social

Ao
Ilustríssimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Avenida Senador Laurindo Dias Minhoto, 310 — Dr. Laurindo — Tatuí — SP
Tel.: (15) 3259-5405 / 3259-6664 | socialtatui.sp.gov.br